



Punkt 3.

Godkendelse af proces i forbindelse med visitation på skoleområdet

2022-010270

Børn og Unge indstiller, at Børne- og Undervisningsudvalget godkender,

at oktober-visitationen afventer anbefalingerne fra væsentlige dele af den kommende analyse af specialområdet i Børn og Unge "Sammen om stærke fællesskaber i Børn og Unge", og specialtilbuddene samtidig gives ro til at inkludere de mange nye børn i tilbuddene.

Beslutning:

Godkendt.

Lotte Finck var fraværende.



Sagsbeskrivelse

Baggrund

På mødet i Børne- og Undervisningsudvalget den 15. marts 2022 blev udvalget orienteret om, at der i forbindelse med budget 2022 var en forventning om, at der ved skoleårets start i august 2022 ville være 1.130 elever visiteret til Aalborg Kommunes specialundervisningstilbud i skoleåret 2022/23. En forventet stigning på 54 elever bosat i Aalborg Kommune.

Stigningen skyldtes primært et stigende elevtal på specialskolerne, i skole- og familietilbuddene (VOLIS), K-klasserne og i AKT/ADHD-klasserne. Årsagen til stigningen var bl.a., at antallet af skolestartere og nyvisiterede var markant højere end forventningen baseret på seneste skoleår.

Status på området efter januar-visitationen viste imidlertid, at der var 27 flere elever end de forventede 54 elever. Børne- og Undervisningsudvalget besluttede som følge af dette, at finansieringen af de 27 ekstra elever skulle ske inden for den samlede økonomiske ramme i Børn og Unge. En midlertidig løsning for skoleåret 2022/23.

Status på området

Maj-visitationen 2022 er afsluttet med 102 ny-visiteringer.

Specialtilbuddene har i løbet af seneste skoleår modtaget mange nye elever, og de fleste tilbud har ikke mulighed for at indskrive flere børn set i forhold til den fysiske kapacitet. Samtidig er der igangsat en analyse "Sammen om stærke fællesskaber", som blandt andet skal komme med forslag til, hvordan flere børn og unge kan indgå i fællesskaberne i det almene dagtilbud og almenkolen, hvordan visitationsproceduren bedst kan understøtte udviklingen af stærke fællesskaber, hvordan specialtilbuddene kvalitetsmæssigt kan videreudvikles, og hvordan PPR i højere grad kan få tid til de mere forebyggende og rådgivende indsatser mv.

Det foreslås på den baggrund, at oktober-visitationen afventer anbefalingerne fra væsentlige dele af den kommende analyse af området, og på denne vis giver specialtilbuddene den nødvendige ro til at inkludere de mange nye børn i tilbuddene. Sideløbende med det går almenområdet i gang med at implementere co-teaching på skolerne. En ressourcetilførsel på området, som har medført, at der er ansat 95 ekstra lærere og uddannet yderligere 100 lærere til ressourcepersoner i co-teaching. En faglig udvikling af området i Børn og Unge, som skal udgøre en af de væsentlige nye veje i den fortsatte ambition om at fremme børnene/de unges læring og trivsel og samtidig reducere behovet for specialundervisning.

Ændringen vedrørende oktober-visitationen vil naturligvis blive iagttaget under behørig hensyntagen til Folkeskoleloven og Bekendtgørelsen om specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand. Det vil sige, at elever, der har dokumenterede behov for specialpædagogisk bistand skal tilbydes støtte enten i form af specialpædagogisk bistand på hjemskolen eller specialundervisning i en specialklasse/specialskole.

Børn og Unge vil altså fortsat skulle visitere elever til specialtilbud, hvis deres læring og trivsel ikke længere vil kunne varetages af distriktsskolen, og behovet for specialtilbud dermed er akut. Der vil ligeledes være en forpligtelse til at visitere elever med specialpædagogiske behov, som flytter til Aalborg Kommune. Godkendes indstillingen udarbejder forvaltningen en procedure for, hvorledes de akutte visitationer gennemføres.

Det må forventes, at skolernes brug af specialpædagogisk bistand vil stige som følge af ovenstående.

Det betyder også, at elever fra andre kommuner end Aalborg ligeledes omfattes af den foreslåede ændring, og dermed ikke kan tilbydes plads i specialtilbud med mindre, der er plads indenfor specialtilbuddets normtal. En ændring der naturligvis vil blive orienteret om i rette sammenhænge med de omkringliggende kommuner. Der er på nuværende tidspunkt 81 elever fra andre kommuner end Aalborg. Disse elever vil naturligvis kunne fortsætte i nuværende tilbud.



Tidsplan

Det forventes, at anbefalingerne fra de væsentlige dele af analysen af specialområdet afrapporteres til Børne- og Undervisningsudvalget senest i december 2022, og at den nye indsigt herunder de nye visitationsprocedurer vil kunne danne grundlag for det videre og anvendes i forbindelse med visitationen i januar.

Status og udviklingen i visitationstallene i øvrigt samt den tilhørende økonomi vil blive drøftet som en del af udvalgets budgetarbejde og i det forestående analysearbejde på specialområdet.